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ÚVOD

Narození Páně je v očích křesťanského světa jedním z klíčových

okamžiků dějin spásy – momentem, kterým se fyzicky započíná Kristovo

pozemské putování. Není tedy divu, že se velmi záhy projevila potřeba jeho

vizualizace, která přiřadila Narození k nejstarším výtvarně zpracovávaným

tématům, čerpajícím z Kristova života.

Tato dlouhá historie obrazové podoby Narození upoutala pozornost

odborníků již na konci devatenáctého století. V roce 1890 vyšla ve Stutgartu

studie Maxe Schmida, nesoucí název Die Darstellung der Geburt Christi in der

bildenden Kunst. Kniha, monografického charakteru, se věnuje obrazům

nejstarším, tedy raně křesťanským s mírným přesahem do doby nejranějšího

středověkou. Význam tohoto díla tkví zejména ve zpracování katalogu, který

doprovází Schmidem vlastnoručně kreslená obrazová část. Jen o čtyři roky

později je publikována další kniha zabývající se tématem Narození Páně. Ovšem

tentokráte, jak již plyne z jejího názvu Die Geburt Christi in der bildeden Kunst

bis zur Renaissance se autor, kterým je Friedrich Noack, věnuje obrazům až do

období renesance. V první polovině dvacátého století vychází monografické

studie Die Geburt des Herrn Reinharda Frauenfeldera a o něco později, roku

1953, Güntera Ausata. Die Geburt Christi, dílo autora posledně uvedeného,

postihuje vývoj vizuální podoby Kristova narození až do doby baroka. Stejně

jako předtím Max Schmid sestavil Aust katalog, ilustrující základní vývojové

tendence obrazu. Svou studií k tématu přispěl také Günter Ristow, soustředící

svou pozornost zejména na díla východní provenience. Jeho práce vyšla

samostatně v roce 1963 a o něco později v mírně rozšířené verzi v roce 1971,

kdy se stala součástí druhého dílu Reallexikon zur byzantinischen Kunst.

Počinem zásadního charakteru je práce Gertrude Schiller. Její Ikonographie der

christlichen Kunst je dílem mapujícím veškerá křesťanská témata, která se

objevila ve výtvarné podobě do konce středověku. Práce, obsažená v několika

svazcích, vycházela od roku 1966 a v roce 1971 byla přeložena také do

angličtiny jako Iconography of Christian Art. Posledním, kdo tématu Narození

věnoval samostatnou studii, byl Rainer Stichel. Jeho dílo, nesoucí název Die

Geburt Christi in der russischen Ikonenmalerei, vyšlo v roce 1990 ve Stuttgartu.
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 Vedle těchto snah o postižení vývoje obrazu Kristova narození

komplexně, vzniklo i několik prací, které přinášejí shrnutí spíše základních

informací. Vesměs se jedná o obsahově různě rozsáhlé texty, které jsou součástí

lexikonů. K jejich autorům patří například Karl Küntsle, Hubert Schrade, Pia

Wilhelm nebo Jan Royt. Za zmínku stojí i článek Pavla Černého, který se

v rámci své studie Obraz a narození Krista v kodexu vyšehradském a v dalších

příbuzných rukopisech poměrně obsáhle zabývá i jeho ikonografií.

Přestože na první pohled existuje dostatek knih a článků, zabývajících

se problematikou vizualizace Narození Páně, v posledních letech, kdy byly naše

vědomosti obohaceny o celou řadu nových poznatků a zásadně se změnila také

metodika jejich zpracování, nevzniklo jediné dílo, které by se alespoň z části

pokusilo na obraz Narození podívat „novýma očima“. Jedinou komplexnější

novodobou studií je výše zmíněná práce Rainera Stichla, v jejímž centru ale leží

díla východní. Proto jsem se ve své práci pokusila udělat „první krok“

k vyplnění této mezery. Tímto „prvním krokem“ se stalo zmapování nejstarších

zachovaných výtvarných počinů s tématikou Kristova narození, a to s důrazem

na produkty západní provenience. V centru celého mého snažení přitom nestojí

analýza stylové stránky věci, ale postižení její části významové. Míněn je tím

podrobný rozbor obsahu vyobrazení a následná interpretace jak jednotlivých

jeho motivů, tak jeho celkového významu i poslání.

Téma Narození Páně, i přes zdánlivou jednoduchost, je poměrně

komplikované a velmi obsáhlé. Byla jsem proto nucena omezit svou pozornost

pouze na díla vzniklá do desátého století, tedy do doby, kdy se obrazová podoba

Narození zformulovala, dalo by se říci, do ustálené podoby. Výsledkem je nástin

jak významové podstaty nejstarších obrazů Kristova příchodu na zem, tak i

vnímání této radostné události jejich současníky.
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 I. KAPITOLA:

N A T A L I S S O L I S N O V I

S počátky křesťanské církve je neodmyslitelně spojeno i formování

oslav každoročně připomínajících důležité okamžiky křesťanské historie, z nichž

nejdůležitějšími jsou samozřejmě události spojené s Kristovým životem. Zřejmě

nejstarším křesťanským svátkem se stala oslava klíčového okamžiku dějin spásy,

Velikonoce.1 Křesťanská obec nebyla zprvu v jejich oslavě jednotná a zejména

ve 2. století po Kr. probíhaly na toto téma veliké diskuze. K scelení došlo až na 1.

nikajském koncilu roku 325.2 Týž problém s datem oslavy měl i další významný

svátek spojený s Kristovým životem. Vánoce,3 oslavující Kristovo narození a

stojící tak na samém počátku jeho spásného díla, se začaly oslavovat jen o něco

málo později než Velikonoce. Za první doklad týkající se Vánoc můžeme

považovat zmínku dochovanou v nejstarším biblickém komentáři vzniklém

pravděpodobně na přelomu 2. a 3. století. Hippolytus, s jehož jménem jsou tyto

spisy spojené, se zde sice přímo nezmiňuje o vánoční oslavě, ale zaznamenáním

přesného dne Kristova narození dokazuje snahu o jeho ukotvení v liturgickém

kalendáři.4 Dle Hippolyta se Kristus narodil ve „středu 25. prosince“. Stejné

datum nalezneme i ve spise Chronografiai Sexta Julia Africana z roku 221.5

První zachované zprávy o vánoční oslavě pocházejí z Egypta z doby

kolem roku 200. Klement Alexandrijský zde píše o egyptských teolozích, z nichž

někteří slavili Narození Krista 20. května a jiní 19. nebo 20. dubna. Dle

Basilidianů byl dnem Narození Páně 10. leden. Počátkem Kristovy cesty na zemi

se zabýval také autor knihy De pascha computus z roku 243, který díky

teologickému výpočtu došel k 28. březnu. Vycházel přitom z data jarní

rovnodennosti, které považoval z pochopitelných důvodů za den Kristova

umučení. Zároveň označil 25. březen za první den stvoření světa. Se vznikem

1 Nejstarším svědectvím o oslavě Velikonoc je zmínka v listech apoštola sv. Pavla z doby kolem roku 51 po Kr.
(1 Kor. 5, 7). Mircea ELIADE: Dějiny náboženského myšlení II., Praha 1996, 311; Mimobiblickými doklady
velikonoční oslavy jsou například velikonoční homilie Melitona ze Sard z 2. století a také spory o datum jejich
slavení, také záležitosti 2. století. http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce, vyhledáno 27 . 9. 2008.
2 Jaroslav KADLEC: Dějiny katolické církve I., Olomouc 1993, 92–93.
3 Český název Vánoce zřejmě vychází ze staroněmeckého Wihnahten tedy spojení slov wiha a nacht
znamenajících světit a noc, doslova posvěcená noc, tj. Svatá noc. Valburga VAVŘINOVÁ: Malá encyklopedie
Vánoc, Praha 2000, 17.
4 David VOPŘADA: Původ Vánoc coby oslavy narození Krista, in: Apologia, http://apo-
logia.blogspot.com/2007/12/pvod-vnoc-coby-oslavy-narozen-krista.html, vyhledáno 23. 9. 2008.
5 Ibidem.

8

slunce, které bylo spolu s měsícem stvořeno čtvrtého dne, je dle autora spojeno

Kristovo narození.6

Tuto jasnou neshodu mezi jednotlivými křesťanskými církvemi

dokazuje i text jednoho z kázání na Narození Krista, připisovaný sv. Jeronýmovi:

„Ať již Kristus Pán dnešního dne byl pokřtěn nebo se narodil, neboť jsou o tom

ve světě různá mínění, a podle různých podání náhledy se rozcházejí…“7

Většina církví však ztotožnila slavnost Kristova narození se Zjevením

Páně (Epifanie), slaveným 6. ledna. Tak tomu bylo v některých částech Egypta,


[…]


changes arose from new Franciscan spirituality during the 12th century. But the
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most important chapter in the history of the picture with Christmas story was

written during 14th century when thanks to saint Brigitta´s vision the meaning of

the picture was radically changed again.

The shadow of Christ´s future agony goes through his nativity and it

accompanies each of his step in the world. This pain fills every part of the

picture. Sometimes it is more recognizable and sometimes it is hidden under the

surface. We can meet with a child determining for a sacrifice in ancient world

when the sacrifice of a first born son was the only one way for the salvation of

people. The sacrifice of a king or a god had the same meaning as the sacrifice of

the first born child. Every points are perfectly connected in Christ´s person. The

death waiting for Christ – the newborn child – filled material parts of the picture

and also its protagonists. The main idea of the picture with Christ´s nativity is

one of the most important point of the salvation history – Christ´s sacrifice

which became unavoidable in the moment when he physically appeared in the

world.
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1. Císař Konstantin Veliký a Sol Invictus, 313, mince.
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2. Kristus jako Helios / Apollón, přelom 3. a 4. století, mozaika, detail.
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3. Narození Páně, 4. století, tzv. Sarcofago di Stilicone, detail.

4. Narození Páně, kolem 400, reliéf.
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5. Scény z Kristova života, konec 6. století, medaile.

80

6. Narození Páně, Křest Kristův a Vzkříšení Lazara, konec 4. století, sarkofág, detail.

7. Narození Páně, 320–325, sarkofág, detail.

8. Narození Páně a Klanění tří králů, 1. třetina 4. století, sarkofág, detail.
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9. Narození Páně a Klanění tří králů, 1. polovina 4. století, sarkofág, detail.

10. Biblické scény, 340 – 345, sarkofág zv. Adelfie.

11. Klanění tří králů a Narození Páně, 1. třetina 4. století, sarkofág, fragment.
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12. Klanění králů a pastýřů, konec 6. století, palestinská poutní ampule.
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13. Zvěstování pastýřům, 850, desky kodexu, detail.

14. Narození Páně a Zvěstování pastýřům, 810, desky Loršského žaltáře, detail.
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15. Narození Páně, Křest Kristův a Poslední večeře, 850, sakramentář Raganaldův.
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16. Zvěstování pastýřům, 830–850, sakramentář biskupa Drogo.
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17. Narození Páně, 850, desky kodexu, detail.
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18. Klanění tří králů, počátek 4. století, katakomby sv. Kallixta, detail.

19. Klanění tří králů, začátek 4. století, katakomby sv. Priscilly, detail.

20. Klanění tří králů, 301–400, sarkofág, fragment.
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21. Biblické scény, 346–355, sarkofág zv. Apoštolský.

22. Biblické scény, 301–350, sarkofág.
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23. Klanění tří králů, kolem 980, kodex Egberti.

24. Klanění tří králů, 4. století, sarkofág, detail.
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25. Madona s dítětem a prorok Bileam, 2. století, katakomby sv. Priscilly, detail.
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26. Scény z Kristova života, konec 6. století, palestinská poutní ampule.
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27. Narození Páně, 545–565, trůn biskupa Maximiana, detail.

28. Narození Páně, 4. století, tzv. Sarcofago di Stilicone, kresba Maxe Schmida.
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29. Narození Páně a Klanění tří králů, 4. století, sarkofág, kresba Maxe Schmida.

30. Narození Páně a Klanění tří králů, 4. století, sarkofág, kresba Maxe Schmida.

31. Narození Páně a Klanění tří králů, 4. století, sarkofág, kresba Maxe Schmida.
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32. Narození Páně a Klanění tří králů, 4. století, sarkofág, kresba Maxe Schmida.

33. Narození Páně a Klanění tří králů, konec 4. století, sarkofág, detail.
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34. Scény z Kristova života, 5. století, reliéf.
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35. Biblické scény, 315, sarkofág zv. Dogmatický, detail.

36. Narození Páně, 5. století, pyxida.
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37. Narození Páně, 6.–7. nebo 7.–8. století, relikviář zv. Sancta Sanctorum, detail.
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38. Narození Páně, 586, Rabulův kodex.

39. Scény z Kristova života, 8. nebo 9. století, krucifix.
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40. Narození Páně a Zvěstování pastýřům, 1020–1040, kniha perikop.

41. Narození Páně, počátek 9. století, tzv. Harrachovský diptych, detail.
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42. Narození Páně, 7.–8. století, ikona, fragment.

43. Scény z Kristova života, 7.–8. století, relikviář zv. Fieschi.
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44. Křest Kristův a Narození Páně, kolem 900, reliéf.
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45. Narození Páně, kolem 980, kodex Egberti.
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46. Ramese III. s konkubínou, 20. dynastie, reliéf.

47. Theseus dvořící se Ariadně, 675–640 př. Kr., keramická váza.
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48. Kristova koupel, Salomé s poraněnou rukou a Panna Marie s Kristem, 8. století, kresba
Maxe Schmida.

49. Kristova koupel, 4. století, reliéf, fragment.

105

50. Scény z mýtu o bohu Dionýsovi, kolem 400, textilie.

51. Klanění tří králů a Narození Páně, 6. století, reliéf.
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52. Narození Páně, 6. století, pyxida, kresba Maxe Schmida.

53. Narození Páně, 6. století, pyxida, kresba Maxe Schmida.
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54. Narození Páně a Klanění tří králů, konec 4. století, sarkofág, kresba Maxe Schmida.

55. Narození Páně a Klanění tří králů, počátek 5. století, reliéf, detail.

56. Ukřižování a Narození Páně, 10. století, diptych.
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57. Tzv. Hetoimasia, 6. století, baptisterium Ariánů, Ravenna, detail.

58. Tzv. Hetoimasia, 11. století, zadní strana Vladimirské Bohorodičky.
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59. Scény z Kristova života, 835–840, Pala d´Oro, detail.

60. Narození Páně, 12. století, reliéf.
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