Posudek oponenta práce

Martina Šindelářová: Ikonografie nejstarších obrazů s tématem Kristova narození

Práce M. Šindelářové je rozdělena do několika kapitol. V úvodní kapitole (Natalis solis novi) pojednává vývoji svátku Narození Páně, a to na základě dostupné literatury. V druhé kapitole se pak věnuje nejstarším vyobrazením Narození Páně. V úvodu připomíná biblické i apokryfní texty, vztahující se k Narození Krista. Bohužel zcela zde postrádám odkazy na literaturu pojednávající o vyobrazení Narození Páně v katakombách a sarkofázích. Všechny další zmiňované památky prostě autorka práce nekriticky i s datováními převzala z jistě dobrého slovníku G. Schillerové.

Následně se věnuje jednotlivým motivům jako např. vůl a osel, pastýři. U zobrazení vola a osla je třeba zdůraznit, že v rukopise nouv.acq. lat 3093 (Paris BN) se v droberkách připisovaných Mistru paramentu z Narbonne se objevuje vyobrazení Svaté rodiny při cestě do Betléma (Marie jede na oslu, Josef vede volka).

Poznámky.

s. 7 – odvolávat se ohledně slavení Velikonoc na Wikipedii považuji za naprosto nedostatečné, když existují dostupné seriózní liturgické příručky (Foltýnovský, Adam atd.) a biblické slovníky. Stejně tak je nepřesný text p. D. Vopřady o oslavách Narození Krista s. 12 – U citátů z děl církevních autorit je nutné uvádět odkazy na Mignovu latinskou či řeckou patrologii

- u vyobrazení Krista jako Helia je nutné odkazovat na literaturu (např. na A. Grabara).

s. 15 – nutno ještě zmínit středověkou literaturu, např. Kniehy o Božijem narození.

s. 17- Řehoř Naziánský (ne Nasiánský), opět nutno citovat Mignovu PL

s. 22- Ikonografie Tří králů do práce nepatří, navíc pro ikonografii Tří králů je třeba citovat klasickou monografii H. Kehrera Die Heiligen Drei Könige in Literatur und Kunst, I.,II (Leipzig 1908-1909) či speciální studii Hanse Hofmanna Die Heiligen Drei Könige. Zur Heiligenverehrung im kirchlichen, gesellschaftlichen und politischen Leben des Mittelalters. Bonn 1975

s. 30 – opět postrádám odkaz na sarkofág zv. Adelphie

s. 34 – opět chybí odkazy na literaturu o památkách v textu zmiňovaných (kaple Sancta Sanctorum či Rabulův kodex), platí to i o všech dalších pasážích v práci!!!!!!

s. 36 – opět nešťastné citace církevních autorit z druhotné literatury, platí to i o všech dalších pasážích v práci!!!!!!

- poznámka o odpočívajícím Kristu je nepřesná , u Dürera není možné citovat jenom starou a v mnohém překonanou práci R. Chadrabý.

s. 61 – proč odkaz z internetu, když existuje několikadílná monografie o Kryštofu Harantovi z Polžic

Práci by též prospěla pečlivější jazyková redakce. Popisky pod obrázky jsou nepřesné.

Předloženou práci s určitými rozpaky danými absencí speciální literatury či citováním autorit církve z druhotné literatury a častými nepřesnostmi doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 10.9. 2009

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.